
AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-105

L'anno 2016 il giorno 25 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   INAUGURAZIONE  DI  UN’OPERA  TRIDIMENSIONALE  RIPORTANTE  IL 
LOGO  “GENOVA  MORE  THAN  THIS"  (SELFIE  SET)  POSIZIONATA  IN  PIAZZA  DE 
FERRARI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 10.308,56 (ONERI FISCALI INCLUSI).

Adottata il 25/11/2016
Esecutiva dal 01/12/2016

25/11/2016 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-105

OGGETTO:  INAUGURAZIONE  DI  UN’OPERA  TRIDIMENSIONALE  RIPORTANTE  IL 
LOGO  “GENOVA  MORE  THAN  THIS"  (SELFIE  SET)  POSIZIONATA  IN  PIAZZA  DE 
FERRARI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 10.308,56 (ONERI FISCALI INCLUSI).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo, n. 267/2000 commi 1 e 2;
Rilevato che:

- il Comune di Genova da diversi anni dedica una particolare attenzione alla promozione del brand e 
dell’offerta turistica della città, veicolata attraverso il web e i principali social media;
- nel 2014 e poi nel 2016 sono state commissionate due analisi della reputazione di Genova come 
destinazione turistica sul web: dal confronto degli esiti della prima e della seconda analisi emerge 
un importante miglioramento del posizionamento, del tono e del numero di contenuti presenti in 
rete a proposito della città, dell’apprezzamento generale nei confronti di Genova;
- l’analisi relativa al corrente anno sottolinea la necessità di continuare ad intervenire stimolando la 
creazione di contenuti positivi sulla città da parte degli utenti, sia che si tratti di cittadini che di turi-
sti ed ospiti;

Tenuto conto che:
- è opinione consolidata che i contenuti prodotti direttamente dagli utenti svolgano un ruolo fonda-
mentale nel definire un’immagine positiva e credibile delle destinazioni turistiche, basata sull’espe-
rienza diretta e personale, inoltre, è altrettanto appurato dagli studi di destination marketing che le 
immagini siano il tipo di contenuto che genera il maggiore interesse da parte degli utenti di Internet;

- nell'ambito delle strategie di city branding e promozione turistica, concordate con la Camera di 
Commercio e con le Associazioni di Categoria degli Albergatori, si rende opportuno attivare inter-
venti specifici di stimolo alla creazione di “user generated contents”, individuando alcune localizza-
zioni cittadine in cui collocare dei "Selfie set", ovvero delle installazioni  ispirate al logo della città 
Genova More Than This, con le quali invitare  i turisti a scattare fotografie da condividere sui social 
media;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutata l’opportunità di generare un’attività di comunicazione della città, sfruttando il desi-
derio spontaneo dei turisti di fare fotografie e postarle sui canali social, facendo in modo che siano 
i  turisti stessi  a generare contenuti e a consigliare Genova come meta turistica, con determinazioni 
dirigenziali 2016-280.1.0-71 e 2016-280.1.0-96 e si autorizzavano impegni di spesa riguardanti la 
progettazione di un’opera tridimensionale riportante il logo GENOVA MORE THAN THIS (Selfie 
set) da posizionare in Piazza De Ferrari;

Rilevata l'opportunità di inaugurare, in prossimità delle festività natalizie, l'opera "Selfie set" 
riportante il logo GENOVA MORE THAN THIS, mediante la realizzazione di spettacoli musicali e 
di intrattenimento;

Tenuto conto che per l'iniziativa di cui al paragrafo precedente è necessario i acquisire beni e 
servizi, come sotto riportati:

- progettazione della campagna promozionale relativa all'inaugurazione, affidando il servizio a Mo-
rando Valeria 7Vicocrema Multistudio;

- realizzazione di una esibizione musicale, affidando il servizio all'Associazione Gezmataz;

- realizzazione e noleggio di n. 4 totem promozionali, affidando il servizio a Pitto-P.Zeta srl;

- stampa cartoline promozionali, affidando il servizio a Grafiche G7 sas;

- distribuzione cartoline promozionali, affidando il servizio a DMP italia srl;

- realizzazione dello spettacolo “CABARESQUE” con la partecipazione dei noti comici liguri Cec-
con, Balbontin, Casalino e Bianchi, affidando il servizio alla Coop ZenArt Società Cooperativa;

- fornitura Service Audio/Luci e Palco per le iniziative di spettacolo, affidando il servizio a Divina 
Staff di Mannoni A.L.;

- realizzazione di riprese video in occasione dell'inaugurazione del “Selfieset”, affidando il servizio 
a 4Rooms srl;

Evidenziato che per l'acquisizione dei beni/servizi, di cui al paragrafo precedente, sono state 
effettuate ricerche di mercato e assegnato ai soggetti di cui sopra, tenendo conto dell'offerta econo-
micamente più vantaggiosa;

Evidenziato, inoltre, che per il pagamento di un eventuale servizio di vigilanza n Piazza De 
Ferrari nel corso della notte precedente l'inaugurazione, se ritenuto necessario, per il pagamento dei 
diritti SIAE, al momento non ancora quantificati, relativi agli spettacoli organizzati e per eventuali 
ulteriori spese che si rendessero necessarie, viene impegnato un importo pari ad € 607,44;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li-
miti dell’articolo 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad 
azioni di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e, 
pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto ti-
pologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il rela-
tivo stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

Visto l’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia 
di lavori e forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa; 

Visti:
- i documenti previsionali e programmatici 2016-2018 approvati con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 30 del 18.05.2016; 

- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;

- l'art. 183 - comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 42 - comma 4 - 46 del vigente Regolamento di Contabilità;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1. di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa spese, in ambito istituzionale, per un im-
porto pari ad € 10.308,56 (oneri fiscali inclusi), così suddivise:

a. € 951,60 (€ 750,00 compenso - € 30,00 quale rivalsa Inps 4% + € 171,60 per IVA al 22% al lor-
do di ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 156,00) importo ritenuto congruo, a Morando Valeria 
7Vicocrema Multistudio - P. IVA 01898010994 (Cod. benf. 53749) (Rif. CIG ZC11C18F7A) 
per progettazione campagna promozionale relativa all'inaugurazione “Selfieset”, l’assegnazione 
viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. N. 50/2006;

b. € 1.650,00 (€1.500,00 imponibile + € 150,00 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo, all' As-
sociazione Gezmataz (Cod. benf. 48886) (Rif. CIG Z5C1C18EBA) – P.IVA 01560980995 – per 
esibizione musicale in occasione della presentazione del “Selfieset”, l’assegnazione viene attuata 
sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. N. 50/2006;

c. € 793,00 (€ 650,00 imponibile + € 143,00 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, a Pitto-P.-
Zeta srl (Cod. benf. 13669) (Rif. CIG Z201C19AFD) – P.IVA 00942200106 per realizzazione e 
noleggio n. 4 totem, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgls. N. 50/2006;

d. € 1.256,60 (€ 1.030,00 imponibile + € 226,60 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, a Gra-
fiche G7 sas (Cod. benf. 44365) (Rif. CIG Z461C2B9B9) – P.IVA 03620420103, per stampa 
cartoline promozionali, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgls. N. 50/2006;

e. € 312,32 (€ 256,00 imponibile + € 56,32 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, a DMP ita-
lia srl (Cod. benf. 54077) (Rif. CIG ZF31C2B94A) – P.IVA 07602080967 - per distribuzione 
cartoline, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. N. 
50/2006;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



f. € 2.200,00 (€ 2.000,00 imponibile + € 200,00 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo, a Coop 
ZenArt  Società  Cooperativa  (Cod.  benf.  50718)  (Rif.  CIG  ZC61C2B8ED)  –  P.IVA 
01825520990 - per realizzazione spettacolo “CABARESQUE” in occasione dell'inaugurazione 
del “Selfieset”, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. 
N. 50/2006;

g. € 951,60 ( € 780,00 imponibile + € 171,60 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, a Divina 
Staff di Mannoni A.L.(Cod. benf. 55041) (Rif. CIG ZDA1C2D3E3) – P.IVA 02419730995 - per 
fornitura Service Audio/Luci e Palco, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgls. N. 50/2006;

h. € 1.586,00 (€ 1.300,00 imponibile + € 286,00 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, a 
4Rooms srl (Cod. benf. 55042) (Rif. CIG Z3D1C2B847) – P.IVA 02490170061 – per riprese vi-
deo in occasione dell'inaugurazione del “Selfieset” -l’assegnazione viene attuata sulla base del-
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. N. 50/2006;

i. € 607,44 (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. N.50/2006, per 
pagamento diritti SIAE ed eventuali ulteriori spese che si rendessero necessarie per la realizza-
zione dell'evento;

2) di impegnare l’importo pari ad € 10.308,56 (oneri fiscali inclusi), al capitolo 1377 
“Servizi di promozione della città – Promozione della Città e Turismo”- del Bilancio 
2016 Cdc 3950 – PdC 1.3.2.2.4- Missione/Prg. 7 – cod. Siope 1337, così suddiviso:

a) € 951,60 (€ 750,00 compenso - € 30,00 quale rivalsa Inps 4% + € 171,60 per IVA al 22% al lordo 
di ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 156,00) a favore di Morando Valeria 7Vicocrema Multi-
studio (Imp. 2016.11214);

b) € 1.650,00 (€1.500,00 imponibile + € 150,00 per IVA al 10%) a favore dell'Associazione Gez-
mataz (Imp. 2016.11218);

c) € 793,00 (€ 650,00 imponibile + € 143,00 per IVA al 22%) a favore di Pitto-P.Zeta srl (Imp. 
2016.11223);

d) € 1.256,60 (€ 1.030,00 imponibile + € 226,60 per IVA al 22%) a favore di Grafiche G7 sas (Imp. 
201611226);

e) € 312,32 (€ 256,00 imponibile  + € 56,32 per IVA al 22%) a favore di DMP italia  srl  (Imp. 
2016.11228);

f) € 2.200,00 (€ 2.000,00 imponibile + € 200,00 per IVA al 10%) a favore di Coop ZenArt Società 
Cooperativa (Imp. 2016.11229);

g) € 951,60 ( € 780,00 imponibile + € 171,60 per IVA al 22%) a favore di Divina Staff di Mannoni  
A.L. (Imp. 2016.11230);

h) € 1.586,00 (€ 1.300,00 imponibile + € 286,00 per IVA al 22%) a favore di 4Rooms srl (Imp. 
2016.11232);

i) € 607,44 (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. N. 50/2006, per 
pagamento diritti SIAE ed eventuali ulteriori spese che si rendessero necessarie per la realizzazione 
dell'evento (Imp. 2016.11233);

3) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta 
di mandati Mod. M1/Rag. utilizzando, per i pagamenti di cui al punto 2) lettera i), anche la cassa 
economale in dotazione alla Direzione stessa, secondo le norme indicate al Titolo VIII “Economato 
e Agenti contabili interni” del Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che:
- gli impegni di spesa non rientrano nei limiti di cui all’articolo 6 del Decreto Legge n° 78/2010 
«Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica», così come 
convertito nella Legge n° 122/2010 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78, recante misuri urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitivi-
tà economica» e successive modificazioni ed integrazioni;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo n° 196/2003 «Codice 
in materia di protezione dei dati personali» e successive modificazioni ed integrazioni;
- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/90;
- l'impegno è stato assunto nei limiti dell'art. 163 comma 1 del DLgs n.267/2000.

                  Il Direttore
                                               Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali
                                                                                     dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-105
AD OGGETTO :
INAUGURAZIONE DI UN’OPERA TRIDIMENSIONALE RIPORTANTE IL LOGO “GENOVA 
MORE THAN THIS" (SELFIE SET) POSIZIONATA IN PIAZZA DE FERRARI. IMPEGNO DI 
SPESA DI EURO 10.308,56 (ONERI FISCALI INCLUSI).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m. si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

30/11/2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















